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Tutkimuksen  tarkoituksena  oli  selvittää  esiopetusikäisten  lasten  ajatuksia  ja  kokemuksia  luonnosta 
 oppimisympäristönä  Lahelan  tertun  päiväkodin  metsäryhmässä.  Oppiminen  on  läsnä  kaikkialla  lasten 
 elämässä  ja  sen  kenttä  tulisi  nähdä  laajemmin  kuin  vain  perinteisenä  luokkaopetuksena.  Lisäksi 
 tutkimuksessa  tarkasteltiin,  miten  lasten  luontoherkkyys  ilmenee  päivittäisessä  kontaktissa 
 luontoympäristön kanssa.  


Tutkimus  on  luonteeltaan  laadullinen  eli  kvalitatiivinen  tapaustutkimus.  Tutkimukselliseksi 
 lähestymistavaksi  valikoitui  etnografia  ja  aineisto  kerättiin  luontoympäristössä  syksyllä  2014.  Aineisto 
 koostuu  22  metsäryhmän  lapsen  ottamasta  184  valokuvasta  ja  niiden  pohjalta  ryhmähaastattelussa 
 muodostetuista valokuvatarinoista, lasten teemapohjaisista yksilöhaastatteluista sekä kenttäpäiväkirjan 
 merkintöihin  pohjautuvista  13  etnografisesta  tarinasta.  Tulosten  analysoinnin  apuna  käytettiin 
 aineistopohjaista sisällönanalyysiä.  


Tutkimustulokset  osoittivat,  että  esiopetusikäiset  lapset  kokevat  luontoympäristön 
 monipuolisena  ja  rikkaana  oppimisen  kontekstina.  Lapset  arvostivat  luontoympäristön  tarjoamia 
 mahdollisuuksia vertaisryhmätoimintaan, jossa he saivat reflektoida omia kokemuksiaan ja ajatuksiaan. 


Lisäksi lapset pitivät tärkeinä luontoympäristössä monipuolisia toimintamahdollisuuksia, jotka he ottivat 
 haltuun  aktiivisen  liikkumisen,  leikkimisen  sekä  tutkivan  työotteen  avulla.  Oppimisympäristönä  luonto 
 tuki monin eri tavoin lapsen kokonaisvaltaista, holistista kehitystä. Luontoympäristö edisti myös lasten 
 ympäristöherkkyyttä  ja  viritti  lapsissa  voimakkaita  emootioita,  mielipahan  ja  mielihyvän  kokemuksia. 


Tunnepohjaiset,  omiin  henkilökohtaisiin  kokemuksiin  ja  elämyksiin  perustuvat  tekijät,  lisäävät  lapsissa 
 luonnon arvostamista ja niillä on suuri vaikutus ympäristövastuullisen käyttäytymiseen syntyyn.  


Tutkimuksen  johtopäätöksenä  voidaan  todeta,  että  luontokonteksti  tarjoaa  lasta  osallistavan 
 oppimisympäristön,  jossa  lapsen  taidot  havainnoida  luontoa  voimistuvat.  Lisäksi  tulosten  pohjalta 
 voidaan  korostaa  lapsinäkökulman  huomioinnin  tärkeyttä  ja  merkityksellisyyttä  tulevaisuuden 
 oppimisympäristöjen kehittämistyössä. 


Asiasanat: oppimisympäristö,  luonto,  ympäristökasvatus,  kokemuksellinen  oppiminen,  luontoherkkyys, 
 design-pedagogiikka 


Keywords:  learning environment,  nature, environmental education, experiential learning, nature 
sensitivity, design-based pedagogy
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1 JOHDANTO 


”Metsässä on tosi kaunista. Toi kanto on kaunis. Siinä on ympärill´ kauniita syksyn värejä. Sammalki on 
 ihanaa, siinä voi vaa istuu ja laskee vaikka pyllymäkee.”  


Esikoulutyttö 6v. 


Luontoympäristöllä  on  tärkeä  merkitys  suomalaisille.  Willamo  (2004,  45)  toteaa,  että 
 luonto  on  toiminnallisesti  läsnä  kaikkialla  elämässämme,  vaikkakin  erilaisena.  Luonto 
 on  aina  merkinnyt  meille  myös  hyvänolon  tyyssijaa,  josta  ammennamme  voimaa  ja 
 mielenrauhaa elämäämme (ks. Wahlström 1997, 1). Myös tässä tutkimuksessa luonto 
 näyttäytyy  lapselle  tärkeänä  hyvinvoinninlähteenä,  jossa  oleskelu  kehittää  lapsen 
 taitoja monipuolisesti. Aivan pieni lapsikin mieltää olevansa osa luontoa ja hän käsittää 
 luonnon  hyvin  kokonaisvaltaisesti.  Monimuotoinen  ulkoympäristö,  luonnonvaraisesta 
 rakennettuun,  tarjoaa  lapsen  oppimiselle  ja  kehitykselle  runsaasti  sekä  haasteita  että 
 mahdollisuuksia monipuolisiin oppimiskokemuksiin (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 11; 


Casey 2007, 10). Mikäli lapsi saa pienestä pitäen olla kosketuksissa lähiluonnon kanssa, 
hänelle  kehittyy  luonteva  ja  kunnioittava  suhde  siihen.  Luontoon  tutustuminen  ja 
toimiminen  luonnossa  kasvattavat  lapsen  tietoisuutta  ja  antavat  pohjan 
ympäristövastuullisuudelle sekä kasvattavat myös lapsen toimintavalmiuksia (Willamo 
2004,  44).  Lapsi  oppii  kunnioittamaan  luonnon  voimaa  ja  suojelemaan  sen 
monimuotoisuutta. 



(6)Lapsen  luontosuhteen  syvenemiseen  voimme  vaikuttaa  kasvatuksen  avulla 
 (Wahlström  1997,  5).  Kasvattajalla  on  esikuvallinen  rooli  ympäristövastuullisen 
 käyttäytymisen  välittäjänä,  koska  mallioppimisella  on  tärkeä  merkitys  lapsen 
 kehityksessä  (Parikka-Nihti  &  Suomela  2014,  12).  Mikäli  aikuisten  asenteet  ja  arvot 
 luontoa  kohtaan  ovat  välinpitämättömiä,  myös  lapsi  sisäistää  itselleen  samanlaisen 
 arvomaailman.  Pienen  lapsen  ympäristökasvatuksessa  onkin  tärkeää  lapsen 
 ympäristöherkkyyden  herättäminen  (Jeronen  &  Kaikkonen  2001,  25-26;  Wahlström 
 1997,  3).    Ympäristöherkkyys  voidaan  määritellä  myönteisinä  asenteina  ympäristöä 
 kohtaan.  Se  herää  eloon  ja  kehittyy  monien  eri  aistimusten  kautta  toiminnassa  ja 
 kontaktissa  luonnonvaraisen  ympäristön  kanssa.  (Parikka-Nihti  &  Suomela  2014,  66; 


Ewert & Place & Simthorp 2005, 234.) Luontevin tapa aktivoida lapsen aisteja on viedä 
 hänet luonnon helmaan nauttimaan ja kokemaan luonnon monipuolisuutta; raitis ilma, 
 sateen ropina ja sen tunne iholla, linnun laulu ja tuulen humina, ruskan värit luonnossa 
 herättävät  kaikki  lapsessa  voimakkaita  tunteita  ja  lapsen  herkkyys  havainnoida 
 luontoympäristöä voimistuu.  


Luontoympäristö  tarjoaa  monipuolisen  kehyksen  lapsen  leikeille  ja  oppimiselle. 


Uudet  opetustavat  ja  -menetelmät  laajentavat  myös  oppimisympäristöä  formaalia 
 luokkahuonetta  edemmäs  ulkomaailman  suuntaan  (Manninen  ym.  2007,  17; 


Vartiainen 2014, 54; Borrandaile 2006, 7). Oppimisympäristöjen kehittäminen ja niiden 
 tarkastelu laajempana kokonaisuutena, lasten näkökulmat huomioiden, on ollut viime 
 vuosina  yksi  koulutussuunnittelun  lähtökohta  (Piispanen  2008,  195;  Manninen  ym. 


2007,  121).  Lapset  ovat  monissa  oppimisympäristöissä  keskeisiä  toimijoita  ja  heiltä 
 löytyy  asiantuntijuutta  omasta  oppimisestaan  (Kronqvist  &  Kumpulainen  2011,  46). 


Manninen  ja  Pesonen  (1997,  268)  kuvailevat  artikkelissaan  oppimisympäristöä 
seuraavasti:  ”Oppimisympäristö  on  paikka,  tila,  yhteisö  tai  toimintakäytäntö,  joka 
edistää  oppimista”.  Oppimista  ilmiönä  voidaan  lähestyä  usean  eri  teoriasuuntauksen 
kautta,  joista  yksi  on  DOP  eli  Design-suuntautuneessa  oppimisen  malli,  joka  korostaa 
lapsilähtöistä  näkökulmaa  lähestyä  uusia  asioita.  Lähestymistavassa  lapset  ovat 
aktiivisessa roolissa ja etsivät itsenäisesti uutta teknologiaa apuna käyttäen vastauksia 
tutkimusongelmiinsa  (Vartiainen  2014, 52  ).  DOP-malli  muodostaa  tälle  tutkimukselle 



(7)tärkeän  kehyksen,  sillä  metsäesikoulutoiminnan  ydin  nojautuu  mallin  toiminta-
 ajatusten pohjalle.  


Laadukas, lapsiystävällinen ympäristö ja lasten ympäristökokemukset ovat olleet 
 mielenkiinnon kohteina monessa akateemisessa tutkimuksessa. (esim. Vartiainen 2014; 


Piispanen  2008;  Kyttä 2003.)  Aikaisemmat tutkimukset  avaavat  ympäristökokemuksia 
 elinympäristöstä eri toimija näkökulmista käsin. Kytän (2003) väitöskirjassa korostuvat 
 lasten  ympäristökokemukset  urbaanissa  kaupunkiympäristössä.  Piispanen  (2008) 
 tarkastelee  tutkimuksessaan  oppimisympäristön  hyvyystekijöitä  ja  oppilaiden, 
 vanhempien  ja  opettajien  hyvyyskäsitysten  kohtaamista.  Vartiaisen  (2014)  väitöskirja 
 pureutuu  koulun  ulkopuolisiin  oppimisympäristöihin  ja  niiden  laajempaan 
 hyödyntämiseen  ns.  Design-perustaisen  oppimisen  tukena.  Tässä  tutkimuksessa 
 tarkastellaan luontoa oppimisympäristönä esiopetusikäisten lasten näkökulmasta käsin, 
 sillä  on  tärkeää  selvittää  lasten  ajatuksia  ja  kokemuksia  heille  läsnä  olevasta 
 todellisuudesta.  Tutkimuksen  empiirinen  osuus  koostuu  laadullisesta 
 tapaustutkimuksesta,  jossa  on  havaittavissa  etnografisen  tutkimustradition  piirteitä. 


Tutkimuksen informantteina toimivat Tuusulassa sijaitsevan Lahelan tertun päiväkodin 
 metsäryhmän  lapset  ja  päiväkodissa  syksyllä  2014  alkanut  luontoesikoulukokeilu. 


Tutkimustehtävänä oli kartoittaa lasten käsityksiä luonnosta oppimisympäristönä sekä 
 lapsen  ympäristöherkkyyden  ilmenemistä  luontokontekstissa.  Tutkimus  suoritettiin 
 käyttäen  menetelminä  lasten  teema-  ja  yksilöhaastatteluja  ja  etnografista 
 havainnointia  luontoympäristössä.  Tämän  tutkimuksen  keskeiseksi  teemoiksi 
 nousivatkin lasten kokemukset luontoympäristöstä. 


Alkukipinä  tämän  tutkimuksen  toteuttamiselle  syntyi  omasta  jo  lapsuusaikana 
 alkaneesta  rakkaudesta  ja  aidosta  kiinnostuksesta  luontoa  ja  luontoarvoja  kohtaan. 


Lisäksi teeman ajankohtaisuus omassa työssäni lastentarhanopettajana johdatti minut 
aiheen äärelle. Asuinkunnassani alkanut luonto- ja liikuntapainotteinen esikoulukokeilu 
pyrkii  hyödyntämään  Design-suuntautunutta  oppimisen  mallia,  jossa  oppimisen 
kontekstina  on  todellinen  maailma  ja  sen  todellisuus.  Halusin  myös  opinnäytteeni 
kautta  tavoittaa  syvemmän  ymmärryksen  yhteisöllisestä  ja  lapsilähtöisestä, 
luontokasvatukseen  painottuvasta  Design–menetelmään  pohjautuvasta 
projektityöskentelystä. 



(8)Työn  toinen  luku  pitää  sisällään  tutkimuksen  viitekehyksen,  jossa  perehdyn 
 oppimisympäristö-käsitteeseen  sekä  sen  kerrostuksellisiin  ulottuvuuksiin.  Keskeisen 
 teoreettisen  taustan  muodostaa  Vygotskyn  (1978)  ajatuksiin  perustuva 
 sosiokulttuurinen  teoria,  jossa  korostetaan  oppimisen  sosiaalista  ja 
 kulttuurisidonnaista  luonnetta.  Lisäksi  paneudun  lapsen  kokonaisvaltaista  oppimista 
 tukevaan Design -suuntautuneen tutkimuksen menetelmiin ja opettajan rooliin lapsen 
 kasvun tukijana. Lapsen osallisuus ja toimijuus muodostavat nykyisin keskeisen roolin 
 oppimisprosessissa (Paige-Smith & Rix 2011, 29).  


Tutkimuksen  kolmannessa  luvussa  pureudun  ympäristökasvatukseen  ja 
 kestävään  kehitykseen  varhaiskasvatuksessa.  Lähden  liikkeelle 
 ympäristökasvatuksesta,  ja  sille  rinnasteisesta  kestävän  kehityksen  kasvatuksesta, 
 joista  ympäristökasvatus  lienee  yleisesti  käsitteenä  tunnetumpi.  Ympäristökasvatusta 
 voidaan  puolestaan  pitää  yläkäsitteenä  tunnepitoiselle  luontokasvatukselle.  Esittelen 
 ympäristökasvatuksen lukuisista teoriamalleista tarkemmin Palmerin (1998) puumallin 
 sekä  Jerosen  ja  Kaikkosen  (2001)  talomallin,  joiden  ajatuksia  olen  hyödyntänyt  oman 
 tutkimukseni  analyysin  apuna.  Tarkastelen  myös  opettajan  roolia 
 ympäristökasvatuksessa eettisenä suunnannäyttäjänä. Luvussa neljä otan tarkasteluun 
 lapsen  luontosuhteen  sekä  ympäristöherkkyyden  kehittymisen  varhaislapsuudessa. 


Lisäksi  esittelen  lyhyesti  luontokasvatuksen  käytännön  toteuttamismalleja 
 varhaiskasvatuksessa,  joiden  avulla  pyritään  aktivoimaan  lapsen  luontosuhteen 
 syntymistä.  


Teoreettisen  viitekehyksen  esittelyn  jälkeen  kuvaan  oman  tutkimuksen 
toteutuksen  sekä  aineiston  analyysin  ja  siitä  saadut  tulokset.  Lisäksi  pohdin 
tutkimuksen tekoon liittyviä eettisiä kysymyksiä ja tutkimuksen luotettavuutta omassa 
luvussaan.  Pohdinta  -osiossa  laitan  empiirisen  osan  keskustelemaan  teorian  kanssa 
yhdistäen tutkimuksen avulla kerätyn datan jo aiemmin luettuun kirjallisuuteen. Lisäksi 
pohdin  tutkimuksen  pohjalta  heränneitä  mahdollisia  jatkotutkimuksen  aiheita  ja 
tutkimuksen merkitystä varhaiskasvatuksessa. 
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2 VARHAISKASVATUKSEN OPPIMISYMPÄRISTÖ  


Tarkastelen  tässä  luvussa  varhaiskasvatuksen  oppimisympäristöajattelua,  joka 
 rakentuu Vygotskyn kehittämän sosiokulttuurisen teorian pohjalle. Sosiokulttuurisessa 
 teoriassaan Vygotsky (1978) lähestyy oppimista sosiaalisena ilmiönä. Vygotskyn (1978, 
 84-87)  mukaan  yksilöt  oppivat  ensin  sosiaalisissa  vuorovaikutustilanteissa  saadun 
 ohjauksen  ja  tuen  avulla  ja  vasta  sitten  he  kykenevät  toimimaan  yksin.  Vygotskyn 
 teoriassa  oppiminen  etenee  lähikehityksen  vyöhyke-periaatteen  mukaisesti  ja  sen 
 tulee  linkittyä  lapsen  maailmaan,  kokemuksiin  ja  tietoon  (Vygotsky  1978,  128). 


Vygotskyn  (1978)  käsitys  oppimisesta  painottaa  tiedonrakentamisen  sosiaalisen 
 luonteen  lisäksi  välineiden  sekä  historiallisen  että  kulttuurisen  ympäristön  vaikutusta 
 tiedon  rakentamisessa.  Oppiminen  on  aina  vahvasti  tilanne-  ja  kontekstisidonnaista, 
 sillä olemme tiiviisti sidoksissa tiettyyn meitä ympäröivään ajattelukulttuuriin (Rauste-
 von Wright, von Wright & Soini 2003, 62, 169). 


Vygotsky  (1978)  tarkastelee  teoriassaan  oppimista  kokonaisvaltaisena  ja 
 dynaamisena yhteisöllisenä prosessina, jossa keskeiseksi asiaksi nousee vuorovaikutus 
 ympäristön,  yksilön  sekä  yhteisön  välillä.  Vygotsky  (1978,  90)  painottaa  myös 
 vertaisoppimisen merkitystä. Vygotskyn esittelemä ajatus  lähikehityksen vyöhykkeistä 
 liittyy  oppimisen  tukemiseen,  siten  että  opettaja  auttaa  oppijaa  rakentamaan  oman 
 ratkaisunsa ongelmiin sallimalla sosiaalisen vuorovaikutuksen oppimisympäristössä.  


Seuraavassa  luvussa  pureudun  tarkemmin  metsäryhmän  käytössä  olevaan 
Design-suuntautuneeseen  oppimisen  malliin,  joka  pohjautuu  em.  Vygotskyn  (1978) 
sosiokulttuuriseen teoriaan. 
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Design–suuntautunut oppimisenmalli lapsen osallisuuden  2.1



vahvistajana 


Oppiminen  on  läsnä  kaikkialla  ihmisten  elämässä.  Oppimisesta  on  olemassa  monia 
 erilaisia oppimisteorioita ja lukuisia didaktisia lähestymistapoja. Itä-Suomen yliopiston 
 tutkijaryhmän  ja  käytännön  ammattilaisten  yhdessä  kehittelemää  Design-
 suuntautunutta  oppimisen  mallia  (Design  Oriented  pedagogy),  josta  käytetään  myös 
 lyhennettä  DOP,  voidaan  pitää  yhteisökeskeisenä  oppimisteoriana,  jossa  korostuu 
 oppijakeskeisyys  sekä  itse  oppimisprosessi  (Vartiainen  2014,  44).  DOP-perustaisen 
 lähestymistavan teoreettinen viitekehys pohjautuu em. Vygotskyn (1976) kehittämään 
 sosiokulttuuriseen  oppimisteoriaan,  jossa  yhdessä  kokemuksia  jakamalla  asioille 
 luodaan  syvempi  ymmärrys  ja  niille  saadaan  samalla  uusia  merkityksiä  (Vartiainen 
 2014, 33).  Mallissa opetuksen  struktuuri  rakentuu  oppijoiden  todellisten  tarpeiden  ja 
 mielenkiinnon pohjalle. DOP-mallissa korostuukin voimakkaasti oppijan oma aktiivinen 
 rooli oppimisessa. (Vartiainen 2014, 53.)  DOP–menetelmän käyttöönotto opetuksessa 
 vahvistaa  myös  lapsen  osallisuutta,  koska  kollaboratiivinen  toiminta  vertaisryhmän 
 kanssa luo kollektiivista älykkyyttä ja jaettua asiantuntijuutta. (Vartiainen 2014, 44).  


      DOP-menetelmän  avulla  pyritään  kehittämään  tulevaisuuden  yhteiskunnassa 
 tarvittavia taitoja ja tietoja käyttämällä opetuksen apuna uuden teknologian tarjoamia 
 ratkaisuja,  kuten  internettiä.  Mallin  keskiössä  ovat  kriittinen  ajattelu, 
 ongelmanratkaisutaidot sekä  kyky tehdä  yhteistyötä  kollaboratiivisesti,  yhdessä  uutta 
 luoden.  Design-pedogogiikka  pyrkiikin  laajentamaan  formaalia  oppimiskäsitystä 
 hyödyntämällä  opetuksessa  laajemmin  koulujen  ulkopuolisia  ympäristöjä.  Design-
 perustaisessa mallissa oppiminen tapahtuu yhteisöissä sen sosiaalisiin ja kulttuurillisiin 
 käytänteisiin  osallistumalla  (Vartiainen  2014,  25).  DOP-mallissa  hyödynnettävä 
 menetelmä  on  osallistava  oppiminen,  joka  pyrkii  antamaan  tilaa  oppijoiden  omille 
 ideoille ja mielenkiinnon kohteille.  (Vartiainen 2014, 53.)  


      Design-suuntautunut  pedagogiikka  on  hyvä  esimerkki  yhteisökeskeisestä 
oppimissysteemistä,  joka  korostaa  vuorovaikutuksen  merkitystä  oppimisprosessissa 
(Manninen ym. 2007, 69). Dop-mallilla on toteutettu erilaisia oppimisprojekteja, joista 
yksi kokeilu on Metsäntutkimuslaitoksen (Metla) ja Itä-Suomen yliopiston yhteistyössä 



(11)kehittämä  Case  Forest-pedagogiikka  luontokasvatukseen.  Pedagogiikan  lähtökohtana 
 toimii  lapsen  luontainen  kiinnostus  luontoa  kohtaan  ja  oppimisympäristö  nähdään 
 laajana  kokonaisuutena.  Kokeilun  kehittelyyn  on  osallistunut  pieni  suomalainen 
 tutkimusryhmä  sekä  joukko  suomalaisia  sekä  eurooppalaisia  opettajia  ja 
 lastentarhanopettajia  (Vartiainen  2014,  43).  Eräässä  vaiheessa  pedagogiikasta 
 puhuttiin  nimellä  Case  Forest  pedagogiikka,  mutta  nykyisin,  mallin  jalostuessa,  on 
 siirrytty  puhumaan  design-suuntautuneesta  pedagogiikasta,  koska  kysymys  on 
 ilmiöiden  tutkimisen  kohdeperustaisesta  lähestymistavasta,  joka  sisältää  designin 
 piirteitä  (Enkenberg    2012).  Menetelmää  voi  kutsua  tutkimisprosessiksi,  jonka  pohjan 
 muodostaa  ongelmalähtöinen  ja  projektiperustainen  oppiminen.  Oppiminen  nähdään 
 aktiivisena  prosessina,  joka  alkaa  lapsen  ihmettelystä  ja  luontoon  liittyvistä 
 kysymyksistä.  Tuotokseksi  ja  oppimistulokseksi  toivotaan  luovia,  monipuolisia  ja  lasta 
 kiinnostavia  asioita.  Tavoitteena  on  myös  kehittää  kiinteämpää  yhteistyötä  koulujen, 
 opettajien ja metsäammattilaisten välille. (Enkenberg, Liljeström, Vartiainen 2010.)  


Design-perustaisen  oppimiskäsityksen  mukaan  oppimisympäristöön  kuuluvat 
 kiinteästi  myös  erilaiset  koulun  ulkopuoliset  ympäristöt,  kuten  erilaiset 
 teknologiaympäristöt,  joilla  on  erityistä  potentiaalia  toimia  siltana  koulun  sekä  sen 
 ulkopuolisten  ympäristöjen  välillä.  Tietoa  ja  taitoa  tulisi  tuoda  kouluun  ja  koululta 
 matkata  puolestaan  eri  opetuskohteisiin.  Menetelmä  pyrkii  saattamaan  yhteen 
 erilaiset  oppimisympäristöt  ja  lapsen  omat  tietovarannot.  (Enkenberg  ym.  2010; 


Enkenberg 2012.) Oppijat myös opettavat omia tovereitaan. Tällöin ei opetella ulkoa ja 
suoriteta  toistavia  tehtäviä,  vaan  tietoa  luodaan  kollaboratiivisesti,  yhdessä  toimien 
(Vartiainen  2014,  54).  Design-mallissa  oppiminen  perustuu  ns.  konstruktivistiseen 
oppimismalliin,  joka  korostaa  vuorovaikutuksen  merkitystä  oppimisessa.  Vygotskyn 
sosiokulttuurinen  teoriamalli  edustaa  tätä  näkemystä.  Konstruktistinen  oppimismalli, 
jossa  lapsi  aktiivisesti  rakentaa  tietorakenteitaan,  tukee  lapsen  omatoimisuuden 
kehittymistä  ja  sosiaalisia  taitoja  vuorovaikutussuhteiden  kautta.  Omakohtaisesti 
saadut  kokemukset,  havainnot  ja  tutkimukset  kartuttavat  lapsen  osaamispääomaa  ja 
lapsi jäsentää ja rakentaa tietorakenteitaan jokapäiväisen toiminnan avulla. (Aho 2001, 
120.)  Ahon  (2001)  mukaan  vuorovaikutuksellisuus  ilmenee  kannustuksena  ja 
rohkaisuna  ja  se  pitää  sisällään  tiedonvaihtoa  ja  korkeaa  suoritusmotivaatiota. 



(12)Yhteistoiminnallisessa,  tutkivassa  oppimismallissa  lapsi  on  aktiivinen  toimija.  Lapsen 
 ajattelun  taidot ja  valmiudet  kehittyvät  vertaisryhmätyöskentelyssä.  (Aho  2001,  117.) 
 Oppimisessa  korostetaan  lapsen  aktiivista  roolia,  hänen  tutkivaa  oppimistaan  ja 
 ongelmakeskeistä lähestymistapaansa. (Aho 2001, 9–11). 


Design-pedagogiikassa  korostuu  myös  moninaiset  tavat  ajatella  ja  toimia.  Sen 
 avulla suunnitellaan uusia asioita sekä rakennetaan luovia ratkaisuja odottamattomiin 
 ongelmiin.  Enkenbergin  (2010)  mukaan  suunnittelu  on  sosiaalinen  prosessi  ja 
 keskeinen  osa  ihmisen  toimintaa,  jossa  korostuu  yhteisöllisesti  jaettavat  ideat, 
 ajatukset sekä tiedonrakentaminen. Ei välttämättä ole tärkeää opettaa ihmisille, miten 
 asiat ovat ja millainen maailma on, vaan opettaa pohtimaan, millainen maailman pitäisi 
 olla ja miten haluaisimme asioiden olevan tulevaisuudessa.  (Enkenberg ym. 2010.)   


Case  Forest  eli  Design-pedagogiikkaa  voidaan  pitää  voimavarana,  joka  antaa 
 kasvattajalle mahdollisuuden pysähtyä kuuntelemaan lasta ja säilyttämään ihmetyksen 
 ympärillä tapahtuviin asioihin. Pedagogiikassa kasvattajan rooli on lasta kannustava ja 
 oppimista tukeva.  Design-menetelmään kuuluukin oleellisena osana tutkimisvaiheiden 
 pedagoginen  dokumentointi  sekä  lasten  vahva  osallisuus  kaikissa  prosessin  vaiheissa. 


(Parikka-Nihti  2011,  52–54.)  Myös  esiopetuksen  opetussuunnitelma  korostaa 
 lapsilähtöistä  pedagogiikkaa,  jossa  leikki  ja  ongelmanratkaisu  yhdessä  aikuisten  ja 
 toisten lasten kanssa on keskiössä. (Esiopetuksen perusteet 2014, 13).  


Lapsen  osallisuus  ja  sen  toteutuminen  on  nykyisin  yksi  keskeinen  asia 
 varhaiskasvatuksessa.  Se  on  myös  tärkeä  osa  ympäristökasvatusta  ja  kestävää 
 kehitystä.  Coscon  ja  Mooren  (2002,  50-51)  tutkimukset  Argentiinassa  tehdyssä  Guic-
 projektissa  osoittivat,  että  lasten  ajatusten  ja  näkemysten  huomioiminen  osana 
 päätöksentekoa  eri  toimijoiden  taholta  edistävät  lasten  oikeuksien  toteutumista. 


Luovan leikin ja yksilöllisen ilmaisutapojen salliminen rikastuttaa myös lasten kulttuuria 
 sekä  vie  yhteiskuntaamme  kohti  tasa-arvoisempaa,  kannustavampaa  sekä 
 kulttuurisesti  rikkaampaa  maailmaa.  (Cosco  &  Moore  2002,  55.)  Osallisuudessa  on 
 myös  kyse  ihmisen  henkilökohtaisesta  kokemuksesta  tulla  kuulluksi  ja  osalliseksi. 


Osallisuuden kokemiseen liittyy vahvasti tunne siitä, että teoilla on merkitys ja asioihin 
voi  vaikuttaa.  Vaikuttamisen  mahdollisuus  lisää  voimaantumisen  tunnetta  ja  lasten 
tulisi nähdä omien mielipiteidensä vaikutus arjen toiminnassa. (Parikka-Nihti 2011, 34–



(13)35.)  Design-pedagogiikan  käyttö  opetuksen  apuna  mahdollistaa  lapsilähtöisen 
 toiminnan ja vahvistaa lasten osallisuuden tunnetta.  



Oppimisympäristön ulottuvuudet  2.2


Esiopetussuunnitelman  perusteiden  (2014,  15)  mukaan  oppimisympäristö  pitää 
 sisällään  tilan,  paikan,  välineet,  yhteisön  ja  toimintakäytänteet,  joiden  avulla  tuetaan 
 lasten  kasvua,  oppimista  ja  vuorovaikutusta.  Oppimisympäristöä  voidaan  pitää 
 käsitteenä  varsin  laajana  ja  moniulotteisena  ja  sen  sisältö  jäsentyy  paremmin 
 jaottelemalla  se  erilaisiin  osakokonaisuuksiin.  Eri  tutkijoiden  (mm.  Manninen  2007, 
 Piispanen  2008,  Björklid  2005)  määritelmät  oppimisympäristöstä  eroavat  hieman 
 toisistaan,  mutta  yhteistä  niille  kaikille  on  oppimisympäristön  hahmottaminen 
 ulottuvuuksina,  joilla  kaikilla  on  tärkeä  merkitys  oppimisprosessissa.  Tässä 
 tutkimuksessa  oppimisen  ja  opettamisen  tilana  ja  paikkana  toimii  luontoympäristö, 
 joka  muodostaa  tutkimuksessa  mukana  oleville  metsäryhmän  lapsille  päivittäisen 
 oppimisympäristön.  


Maarika  Piispanen  (2008)  on  tutkinut  väitöskirjassaan  peruskoulun 
 oppimisympäristön  hyvyystekijöitä  lasten,  vanhempien  ja  opettajien  näkökulmasta. 


Piispanen  (2008,  22-23)  rakentaa  tutkimuksessa  käytettyä  oppimisympäristö-mallia 
 kolmen  ulottuvuuden  eli  osa-alueen  kautta  käsittäen  psykologisen,  sosiaalisen  ja 
 fyysisen  näkökulman.  Lasten  näkökulmaa  oppimisympäristöstä  Piispanen  (2008)  on 
 analysoinut  mm.  lasten  oppimisympäristöstään  tekemien  piirustuksien  pohjalta. 


Piirustuksissa  oppimisympäristön  hyvyystekijät  kulminoituvat  konkreettiseen, 
 fyysiseen  sisä-  ja  ulkoympäristöön,  jossa  korostuvat  esteettiset  sekä  viihtyisyys 
 näkökulmat ja toiminnallisuuteen liittyvät tekijät, kuten yhteistoiminnallinen ja tutkiva 
 oppiminen. (Piispanen 2008, 167-169.) 


Pia  Björklid  (2005)  puolestaan  viittaa  neljään  kasvu-  ja  opetusympäristön 
 ulottuvuuteen. Björklid jäsentää fyysisen oppimisympäristön yläkäsitteeksi, johon hän 
 sisällyttää  pedagogisen  ja  psyykkisen  ympäristön  sekä  sosiaalisen  vuorovaikutuksen. 


(Björklid 2005, 27, 30.) Björklidin (2005, 16-17, 19) mukaan toimivuus ja tasapainoisuus 
näiden  neljän  osa-alueen  välillä  ovat  edellytys  turvalliselle  oppimisilmapiirille  ja 



(14)yleiselle  hyvinvoinnille.  Toimiessaan  aktiivisesti  oppimisympäristöissään  lapsi  kehittää 
 sekä  sosiaalis-emotionaalisia  että  tiedollisia  taitojaan.  Arkipäivän  toimintojen  kautta 
 lapsen todellisuus hahmottuu sekä asenteet karttuvat. (Björklid 2005, 169,175.) 


  Manninen  ym.  (2007)  tarkastelevat  oppimisympäristö  -käsitettä  viiden 
 näkökulman  kautta.  Fyysisen  ja  sosiaalisen  ympäristön  lisäksi  tarkastelun  kohteeksi 
 nousevat  didaktiset  eli  oppimista  tukevat  pedagogiset  ratkaisut,  tekniset  ratkaisut, 
 jotka  pitävät  sisällään  opetusteknologian  sekä  paikalliset  ratkaisut,  jossa  ympäristöä 
 tarkastellaan alueina ja paikkoina, jossa oppimista tapahtuu. (Manninen ym. 2007, 36; 


Manninen  &  Pesonen  1997;  267.)  Oppiminen  vaatii  aina  fyysisen,  kulttuurisen  ja 
 sosiaalisen ympäristön, eikä sitä voi täten tarkastella ympäristöstään erillisenä ilmiönä. 


Keskipisteeksi  nousee  itse  opiskeluprosessi  sekä  oppilaan  ja  ympäristön  välinen 
 vuorovaikutus.  (Manninen  ym.  2007,  121.)  Oppimisympäristön  toimintakulttuurilla  ja 
 ilmapiirillä on oleellinen  vaikutus  oppimiseen ja sen  tuloksiin.  Turvallinen  työskentely 
 ilmapiiri, joka tarjoaa haasteita ja riskien ottoa sekä kyseenalaistamista, edistää myös 
 omalta  osaltaan  oppimista.  (Rauste-von  Wright  ym.  2003,  65).      Oppimisympäristön 
 osa-alueet  voidaan  näin  ollen  nähdä  toisiaan  täydentävinä  näkökulmina  ja  hyvässä 
 oppimisympäristössä on aina mukana kaikki ulottuvuudet (Manninen ym.2007, 121).  


Myös  valtakunnalliset  päivähoitoa  koskevat  lait  ja  asetukset  määrittävät  ja 
 säätelevät varhaiskasvatuksen oppimisympäristöä. Esiopetussuunnitelman perusteissa 
 (2014,  15)  korostetaan  oppimisympäristöjen  monipuolisuutta  ja  lasten  ajatusten 
 huomioonottamista  kehittämistyössä.  Oppimisympäristössä  nousevat  keskiöön 
 erilaiset toimintatavat ja oppimistehtävät sekä opettajan ja lapsen välinen sekä lasten 
 keskinäinen  vuorovaikutus.  Lapsikeskeisyys  esiopetuksessa  edellyttää  ohjaavaa 
 kasvatusta,  jossa  aikuisen  tehtävänä  on  asettaa  lapselle  myös  rajoja.  Lapseen 
 kohdistetaan  myös  vaatimuksia  ja  odotuksia  (Esiopetussuunnitelman  perusteet  2014, 
 10-11). Tässä oppimisympäristön  määritelmässä kiteytyy oman tutkimukseni kannalta 
 tärkeät asiat: toiminta, vuorovaikutus sekä erilaiset toimintatavat.  


Esiopetuksen  oppimisympäristön  työtapojen  tulee  olla  monipuolisia  ja  niiden 
tulee  myös  tarjota  lapsille  mahdollisuuksia  pohdintaan,  tutkimiseen,  kokeiluihin  sekä 
ongelmanratkaisuun yhdessä vertaisryhmän kanssa (Esiopetussuunnitelman perusteet 
2014,  11,  18).  Myös  valtakunnallinen  Varhaiskasvatussuunnitelman  (2005)  eli  Vasun 



(15)mukaan  varhaiskasvatusympäristö  muodostuu  fyysisten,  psyykkisten  ja  sosiaalisten 
 tekijöiden  kokonaisuudesta.  Fyysinen  ympäristö  sisältää  sekä  rakennetut  tilat, 
 lähiympäristön  ja  erilaiset  materiaalit  ja  välineet,  että  toiminnallisesti  eri  tilanteisiin 
 liittyvät  psyykkiset  ja  sosiaaliset  ympäristöt.  (Varhaiskasvatussuunnitelma  2005,  17.) 
 Varhaiskasvatussuunnitelmassa (2005, 18) korostetaan lisäksi, että viihtyisyyden lisäksi 
 toimiva  ympäristö  kannustaa  lasta  leikkimään,  liikkumaan  ja  toimimaan  aktiivisesti 
 sekä  tarjoaa  hänelle  mahdollisuuden  tutkia  ympäristöään  ja  ilmaista  itseään 
 monipuolisesti.    


Tässä tutkimuksessa keskitytään erityisesti tarkastelemaan lähiluontoa fyysisenä 
 oppimisympäristönä.  Myös  psyykkinen  oppimisympäristö  linkittyy  mukaan 
 tarkasteluun,  kun  havainnoin  vuorovaikutustilanteita,  sosiaalista  ilmapiiriä  sekä 
 erilaisia  toimintatilanteita.  Lisäksi  korostan  vertaisryhmän  vaikutusta  lapsen 
 oppimiseen ja nostan esiin fyysisen ympäristön roolin ryhmätoiminnan mahdollistajana 
 ja  tukijana.  Psyykkinen  oppimisympäristö  tuo  esille  fyysistä  oppimisympäristöä 
 täydentävän  näkökulman  lasten  oppimiseen.  Tutkimuksessa  oppimisympäristö 
 nähdään  paikkana,  jolla  on  merkitystä  sen  käyttäjälle  eli  tässä  tapauksessa  lapsille. 


Yhteisöllinen  työskentely  metsässä,  jossa  lasten  keskinäinen  dialogi  ja  reflektointi 
 muodostavat keskeisen oppimisen pedagogisen mallin, tukee luovuutta ja  leikkisyyttä 
 ja  on  tärkeä  oppimisen  voimavara  (Kronkqvist  &  Kumpulainen  2011,  53).  Vygotskyn 
 (1978)  sosiokulttuuriseen  oppimisteoriaan  perustuva  käsitys  oppimisesta 
 muodostaakin  keskeisen  teoreettisen  viitekehyksen  tutkimukselleni  korostaen 
 tiedonrakentamisen  sosiaalista  luonnetta.  Nykykäsityksen  mukaan  sosiaalisen 
 vuorovaikutuksen merkitys oppimisprosessissa on kiistaton (Manninen 2007, 69).  


Oppimisympäristön  suunnittelu-  ja  kehittämistyössä  tulisi  ottaa  laajemmin 
huomioon  lapsen  ja  elinympäristön  vuorovaikutussuhde,  sillä  se  muokkaa  lapsen 
identiteettiä  ja  lapsen  positioita  suhteessa  ympäröivään  kulttuuriin,  sosiaalisiin 
suhteisiin  sekä  uusiin  asioihin.  Näillä  tekijöillä  on  vaikutusta  myös  lasten  tekemiin 
havaintoihin sekä tulkintoihin ympäristöstä ja viime kädessä myös oppimiseen. Lapsen 
ja  ympäristön  välistä  vuorovaikutussuhdetta  voidaan  määritellä  kolmen  näkökulman 
kautta,  jotka  kaikki  ovat  keskeisessä  ja  tärkeässä  asemassa  oppimisympäristöjen 
suunnittelutyössä.  Eettinen  suhde  pitää  sisällään  oikean  ja  väärän  tuntemuksia.  Se 



(16)ohjaa  ihmisen  toimintaa.  Emootionaalinen  eli  tunnepitoinen  suhde  ympäristöön 
 sisältää  esim.  mielipaikat  metsässä  ja  ohjaa  lapsen  valintoja  ja  toimintaa.  Esteettinen 
 suhde  ympäristöön  korostaa  lasten  luontaisia  pyrkimyksiä  hahmottaa  ja  tehdä 
 esteettisiä  havaintoja  ympäristöstä  esim.  ympäristön  kauneus,  mielenkiintoisuus  ja 
 mielekkyys. (Kronqvist & Kumpulainen 2011, 47-49.) Aistihavainnot ovat voimakkaasti 
 läsnä oppimisessa ja niiden kautta lapsi tuntee olevansa konkreettisesti osa ympäristöä 
 (Nordström  2004,  116).  Parhaiten  näiden  kolmen  näkökulman  huomiointi  onnistuu, 
 kun  lapsen  oma  ääni  pääsee  suunnittelun  lähtökohdaksi  (Kronqvist  &  Kumpulainen 
 2011, 49). 



Luonto oppimisympäristönä  2.3


Luonto  on  meille  suomalaisille  luonteva  oppimis-  ja  toimintaympäristö.  Metsä  ja 
 ympäröivä  luonto  muodostavat  yhden  varhaiskasvatuksen  käytetyimmistä 
 toimintaympäristöistä.  Luontoympäristön  tarkkailu  fyysisestä  ulottuvuudesta  käsin 
 tarjoaa loistavan kontekstin lasten identiteetin muodostumiselle, sillä luontoympäristö 
 tuottaa  lapsille  rikkaampia  mielikuvia  ja  kokemuksia  kuin  perinteinen 
 luokkahuonetyöskentely  (Kronqvist  &  Kumpulainen  2011,  51).  Päiväkodin  piha  ja 
 lähialueet  muodostavat  tärkeän  osan  päiväkotien  oppimisympäristöä.  Luonto  ja 
 lähimetsä  ovat  osa  lähiympäristöä,  jotka  tarjoavat  affordansseja  eli  tarjoumia  sekä 
 runsaasti  toiminnanmahdollisuuksia  elämyksellisen  ja  kokemuksellisen  oppimisen 
 toteutumiselle. (Manninen ym. 2007, 93.) Myös Piispasen (2008, 134-135) väitöskirjan 
 mukaan  lasten  piirustuksissa  korostuu  metsän  tarjoamat  toimintamahdollisuudet. 


Tutkimuksessa luonto näyttäytyi lapsille tärkeänä asiana, joka haluttiin yhdistää leikkiin 
 ja oppimiseen.  


Marketta  Kyttä  on  tutkinut  (2003)  väitöskirjatyössään  lapsiystävällistä 
ympäristöä  ja  toteaakin,  että  lapsi  tarvitsee  toimintaympäristössään 
aktiviteettimahdollisuuksia  ja  liikkumisvapautta. Kytän  (2003,  184-185;  2002,  121) 
mukaan  lapsiystävällinen  ympäristö  koostuu  elinpiireistä,  jotka  tarjoavat  lapsille 
rikkaita  tarjoumia  sekä  mahdollistavat  lapsen  itsenäisen  liikkumisen.  Lapsilähtöinen 
ympäristö  haastaa  lapset  tutkimaan,  löytämään  asioille  uusia  merkityksiä  sekä 



(17)muuttamaan  omia  käsityksiään  (Kyttä  2003,  90).  Sama  oppimisympäristö  voi  tarjota 
 lapsille  erilaisia  toimintamahdollisuuksia,  joita  Kyttä  (2002)  nimittää  myös 
 affordansseiksi.  Nämä  affordanssit  kannustavat  lasta  sosiaaliseen toimintaa  ja  leikkiin 
 ja lapsi hyödyntää niitä oman kiinnostuksensa ja mielenkiintonsa mukaan. (Kyttä 2002, 
 110.) Myös Cosco ja Moore (2002, 53-54)  tarkastelevat köyhässä Argentiinassa tehdyn 
 Guic-projektin  tuloksissa  lapsiystävällisen  ympäristön  laatutekijöitä.  Lapsiystävällinen 
 ympäristö  on  monipuolinen  ja  tarjoaa  lapsille  mahdollisuuksia  löytää  ympäristöstään 
 aarteita  ja  rakentaa  tätä  kautta  omaa  kulttuuriaan.  Cosco  ja  Moore  (2002,  54) 
 korostavat  myös  leikin  ja  tutkimisen  merkitystä,  koska  leikin  kautta  lapsi  laajentaa 
 kokonaiskäsitystään  maailmasta  sekä  luo  ja  muokkaa  samalla  omaa  kulttuuriaan. 


Aikuisen  tehtävänä  on  arvioida  ympäristön  ja  lapsen  suhdetta  turvallisuus  näkökohta 
 huomioiden  (Kronqvist  2011,  55).  Lapsiystävällisessä  ympäristössä  lapsella  on 
 mahdollisuus  omaehtoiseen  toiminnallisuuteen  sekä  kehonsa  ja  aistiensa 
 hyödyntämiseen (Casey 2007, 9 ). 


Ympäristön  tulisi  Kytän  (2003)  mukaan  olla  myös  kiehtova  ja  salaperäinen. 


Parhaiten  tämä  toive  toteutuu  luonnonläheisessä  ulkoympäristössä,  joka  on 
 mittakaavaltaan  inhimillinen  ja  joka  sallii  ainakin  jonkintasoisen  ympäristön 
 muokkaamisen  (Kyttä  2003,  100,  104).  Kytän  tutkimuksessa  (2002)  luontoympäristö 
 vihreine  alueineen  näyttäytyi  erittäin  rikkaana  affordansseja  tarjoavana  paikkana. 


Pysyvien  kaveriryhmien  ja  turvallisten  aikuisten  saatavuus  luontoympäristössä  luo 
 myös  sosiaaliset  edellytykset  hyvälle  ja  kehittyvälle  leikille.  (Kyttä  2002,  120.)  Oma 
 luontopaikka  tarjoaa  lapselle  myös  mahdollisuuden  omaan  rauhaan  ja  herättää 
 lapsessa voimakkaita aistikokemuksia ja yhteenkuuluvuuden tunnetta luonnon  kanssa 
 (Nordström  2004,  124;  Kyttä  2002,121).  Myös  Cosco  ja  Moore  (2002)  nostavat  esille 
 oman  tilan  merkityksen  lapsuuden  kulttuuri-identiteetin  rakentumisessa. 


Ulkoympäristö  luo  lapselle  potentiaalisen  tilan,  jossa  yhdessä  vertaisten  kanssa 
toimimalla,  luovia  leikkejä  leikkimällä  ja  ympäristöä  tutkimalla  aistien  avulla 
rakennetaan lapsuuden identiteettiä. (Cosco & Moore 2002, 47, 53). Luontoympäristö 
sisältää Kytän (2003, 91-92) mukaan loputtomasti tarjoumia lapsille sekä virittää lapsen 
uteliaisuutta. Lapsiystävällisen ympäristön tulisi olla lasten tarpeita vastaava, joustava, 
ennakoitava, vakaa sekä fyysisesti, sosiaalisesti ja psykologisesti turvallinen. Sen tulisi 



(18)lisäksi  tarjota  erilaisia  toimintamahdollisuuksia,  jotka  stimuloivat  lapsen  luovaa 
yhteistyötä muiden kanssa. (Cosco & Moore 2002, 53-54.) Luonnonelementit eivät siis 
ole nopeasti ”läpileikitty”, vaan lapset löytävät ja luovat niistä yhdessä toimimalla yhä 
enemmän  uusia  toimintamahdollisuuksia  (Kyttä  2002,  122).  Lapsen  kasvaessa  suhde 
ympäristöön muuttuu. (Kyttä 2003, 101; Kyttä 2002, 120; Casey 2007, 13). 



(19)
3 VARHAISKASVATUKSEN YMPÄRISTÖKASVATUS  


Ympäristökasvatukselle  on  olemassa  monia  erilaisia  määrityksiä. 


Ympäristökasvatuksen näkökulmasta on käyttökelpoisinta määritellä ympäristö laajasti. 


Fyysiseen  elinympäristöön  kuuluvat  sekä  luonnon-  että  rakennetut  ympäristöt,  kun 
 taas sosiaalinen ympäristö muodostuu ihmisistä, yhteisöistä ja instituutioista (Suomela 


&  Tani  2004,  55).  Ympäristökasvatus  on  kasvatuksellista  toimintaa,  joka  tukee 
 elinikäistä  oppimisprosessia  siten,  että  yksilöiden  tai  yhteisöjen  arvot,  tiedot,  taidot 
 sekä  toimintatavat  muuttuvat  kestävän  kehityksen  mukaisiksi  (Wolff  2004,  19). 


Uusimmissa  suomalaista  varhaiskasvatusta  ohjaavissa  kotimaisissa  asiakirjoissa 
 puhutaan ympäristökasvatuksen rinnalla myös kestävän kehityksen kasvatuksesta (ks. 


luku  3.1),  joka  sisältää  kestävän  kehityksen  eri  ulottuvuudet  (Cantell  2011,  336).  


Monet toimijat käyttävät myös käsitettä ympäristökasvatus, käsittäen ympäristön yhtä 
 lailla laaja-alaisesti.   


Yleiset linjaukset ja ohjeistukset suomalaiselle varhaiskasvatukselle määritellään 
Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteissa  (2005).  Varhaiskasvatussuunnitelman 
perusteiden  (2005)  arvot  perustuvat  lapsen  oikeuksia  koskevaan  yleissopimukseen 
(60/1991). Tämän lisäksi kunnat laativat omat käytännön kasvatustoimintaa kuvaavat 
ja  kunnan  erityispiirteet  huomioivat  varhaiskasvatussuunnitelmansa  valtakunnallisen 
linjauksen pohjalta. Lisäksi esiopetusta ohjaa ja säätelee valtakunnallinen Esiopetuksen 
opetusuunnitelma  (2014).  Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteissa  (2005)  painottuu 
erityisesti kestävän kehityksen sosiaalinen ulottuvuus. Jokainen lapsi on arvokas, lapsia 
tulee  kohdella  tasa-arvoisesti  ja  heidän  mielipiteet  tulee  ottaa  huomioon.  Lapsilla  on 



(20)oikeus  turvalliseen  kasvuun  ja  kehitykseen.  Varhaiskasvatuksen  päämääränä  on, 
 jokaisen  lapsen  hyvinvoinnin  ja  itsenäisyyden  edistämisen  lisäksi,  toiset  huomioon 
 ottavien  käyttäytymismallien  ja  toimintatapojen  vahvistaminen. 


(Varhaiskasvatussuunnitelman  perusteet  2005,  12–13.)  Kestävää  kehitystä  käsittelee 
 myös  varhaiskasvatuksen  eettinen  sisällönorientaatio.  Eettisesti  orientoituneessa 
 toiminnassa  arvo-  ja  normimaailman  kysymykset  ovat  keskeisiä.  Lasten  kanssa 
 pohditaan  mikä  on  oikein  ja  mikä  väärin,  mikä  on  hyvää  ja  mikä  pahaa.  Samalla 
 käsitellään  myös  oikeudenmukaisuutta,  kunnioitusta  ja  tasa-arvoa  päivittäisten 
 tapahtumien yhteydessä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 29.)   


Esiopetussuunnitelman  perusteet  (2014,  15)  ohjeistaa  oppimisympäristöjen 
 kehittämiseen  yhdessä  lasten  kanssa,  niin  että  ne  edistävät  yhteisöllistä  tiedon 
 rakentumista  ja  vuorovaikutuksellisia  toimintatapoja.  Lisäksi  asiakirja  opastaa 
 hyödyntämään  opetuksessa  erilaisia  toimintaympäristöjä,  kuten  lähiluontoa,  sekä 
 liittämään opetus osaksi lasten kokemusmaailmaan (Esiopetussuunnitelman perusteet 
 2014,  16,  25).  Esiopetusuunnitelman  perusteissa  (2014)  ympäristökasvatus  linkittyy 
 kiinteästi  teknologiakasvatukseen.  Ympäristökasvatuksen  tehtävänä  on  vahvistaa 
 lapsen  luontosuhdetta  ja  luonnontuntemusta  mm.  viestintäteknologiaa  apuna 
 käyttäen. (Esiopetussuunnitelman perusteet 2014, 25.) 



Ympäristökasvatus ja kestävä kehitys varhaiskasvatuksessa  3.1


Kestävän  kehityksen  juuret  juontavat  1987  julkaistuun  kestävän  kehityksen 
 peruskirjaan  ns.  Brundtlandin  raporttiin  ”Yhteinen  tulevaisuutemme”.  Raportissa 
 kestävä kehitys määriteltiin lyhyesti tarkoittamaan kehitystä, joka tyydyttää nykyisten 
 sukupolvien tarpeet vaarantamatta tulevien sukupolvien tarpeita. (Rohweder 2008, 18.) 
 Kestävän  kehityksen  ajattelu  on  tärkeää  tuoda  lapselle  esiin  jo  varhaislapsuudessa, 
 jotta  lapsi  osaisi  tulevaisuudessa  tehdä  kestävän  kehityksen  kannalta  tärkeitä  tekoja. 


Varhaiskasvatuksella  tuetaan  lasten  osallisuutta  ja  osallisuuden  kautta  lapsi  saa 
vastuuta  ja  ymmärtää  tekojensa  merkityksen.  Ympäristökasvatuksen  päämääränä  on 
kasvattaa  ympäristökysymykset  tiedostavia,  kestävät  elämänarvot  omaavia  ja  niiden 
puolesta  toimivia  kansalaisia.  Keskeisiä  kestäviä  arvoja  ovat  tasa-arvo,  solidaarisuus, 



(21)suvaitsevaisuus,  empatia,  elämän  ja  luonnon  kunnioittaminen,  jaettu  vastuu,  sekä 
 itsensä toteuttaminen ja osallistuminen. (Parikka-Nihti 2011, 42–43.) Rohweder (2008) 
 korostaa artikkelissaan, että kestävän kehityksen ajatukselle rakentuvan elämäntavan 
 omaksuminen  on  tulevaisuutemme  suurimpia  haasteita  kansainvälisellä  tasolla. 


Koulutus  on  tärkeä  keinoa  edistää  kestävää  kehitystä  tukevia  arvoja  ja 
 toimintamahdollisuuksia (Rohweder 2008, 23). 


Parikka-Nihdin  (2011,  27)  mukaan  kestävän  ympäristökasvatuksen  tarjoamien 
 kokemusten  myötä  lapsen  asenteet  ympäristöä  ja  luontoa  kohtaan  kehittyvät 
 myönteisiksi.  Ympäristökasvatuksen  keinoin  pyritään  vahvistamaan  ihmisen  ja 
 ympäristön  välistä  suhdetta  (Raittila  2008,  13;  2011,  210).  Ympäristöön  liittyvien 
 arvojen, eettisten periaatteiden ja toimintavalmiuksien omaksumisen ohella kestävään 
 kehitykseen  tähtäävän  kasvatuksen  tavoitteena  on  kasvattaa  lasta  kriittiseen 
 ajatteluun  ja  vastuunottamiseen  (Parikka-Nihti  2011,  27).  Keskeistä 
 ympäristökasvatuksessa on ympäristöstä huolehtiminen osana arkipäiväistä toimintaa. 


Näitä  tavoitteita  ei  saavuteta  ainoastaan  suunnitelmallisella  opetuksella,  vaan 
 ympäristönäkökulma  on  sisällytettävä  kaikkiin  arkisiin  askareisiin.  Ympäristössä 
 oppiminen  tapahtuu  pääasiassa  leikkimällä,  liikkumalla  ja  tutkimalla  paikkoja.  Lasten 
 omaa  aktiivisuutta  hyödynnetään  suuntaamalla  heidän  kokemuksiaan  niin,  että  he 
 voivat  muodostaa  rikkaan  ja  monipuolisen  perustan  ympäristösuhteelleen.  (Raittila 
 2011,  208–213.) Päivähoidossa  kestävä  kehitys näkyy  arjen  pieninä tekoina,  aikuisten 
 ja  lasten  vuoropuheluna  ja  oppimisympäristöjen  laajentamisena.  Kun  lapsi  saa 
 osallistua  päivähoidon  arjen  ja  toiminnan  suunnitteluun,  hän  sitoutuu  toimintaan  ja 
 oppii arvottamaan toimintaansa. (Parikka-Nihti 2011, 15–16.)    


Ympäristökasvatukseen  voidaan  liittää  kolme  ulottuvuutta.  Ekologisen 
ympäristön  lisäksi  myös  sosiaaliset  ja  kulttuuriset  ulottuvuudet  liittyvät  kiinteästi 
ympäristökasvatukseen.  Ekologinen  eli  ympäristöulottuvuus  viittaa  pyrkimykseen 
biologisen  ja  ekosysteemin  toimivuuden  säilyttämiseen.  Sosiaalikulttuurinen 
ulottuvuus  puolestaan  painottaa  sosiaalisten  ja  kulttuuristen  tekijöiden 
ominaispiirteitä ja korostaa niiden tärkeyttä kestävässä kehityksessä.  (Tani 2008, 53.) 
Kestävän  kehityksen  ekologinen  näkökulma  tulee  esille  Varhaiskasvatussuunnitelman  
perusteissa  (2005)  luonnontieteellisessä  sisällönorientaatiossa.  Luonnontieteellisesti 



(22)orientoitunut  toiminta  on  lapsen  lähiympäristössä  sisällä  ja  ulkona  tapahtuvaa 
 havainnointia, tutkimista ja kokeilemista, jossa syvennytään elollisen luonnon ilmiöihin. 


Tavoitteena  on  tutustua  syy-seuraussuhteisiin,  joiden  kautta  luonnon  ilmiöt  ja  niihin 
 vaikuttavat  seikat  alkavat  vähitellen  avautua  lapsille.  (Varhaiskasvatuksen 
 suunnitelman perusteet 2005, 26.)   



Ympäristökasvatuksen tavoitteita varhaiskasvatuksessa  3.2


Ympäristökasvatuksella  kokonaismallien  kautta  pyritään  auttamaan  kasvattajien 
 käytännön  työtä  ympäristötietoisuuden  lisäämiseksi.  Esittelen  seuraavaksi  kaksi 
 varhaiskasvatukseen  soveltuvaa  ympäristökasvatuksen  kokonaismallia,  joita  olen 
 käyttänyt  tutkimukseni  apuna  analysoidessani  lasten  vastauksia  ja  kertomuksia 
 luonnosta  oppimisympäristönä  sekä  tehdessäni  tulkintoja  ympäristöherkkyyden 
 ilmentymisestä lasten toiminnassa ja leikeissä luontoympäristössä.  


Palmerin puumalli 
 3.2.1


Joy A. Palmerin (1998) kehittämä ns. puumalli (kuvio 1) on yksi yleisimmin sovelletuista 
 ympäristökasvatusmalleista  ja  se  soveltuu  hyvin  varhaiskasvatuksen  ympäristöön. 


Palmerin  puumallin  mukaan  laadukas  ympäristökasvatus  edellyttää  toimimista  ja 
kokemista  ympäristössä.  (Palmer  1998,  268.)  Palmerin  mukaan  (1998,  268) 
ympäristössä  oppimisessa  ensisijaisia  ovat  eri  aisteihin  ja  havainnointiin  pohjautuvat 
ympäristökokemukset ja sitä kautta syntyvä voimaantumisen tunne, jossa yksilön usko 
omiin  kykyihinsä  vaikuttaa  kasvaa.   Ympäristöstä  oppimisella  lisätään  ympäristöön 
liittyviä tietoa ja ymmärrystä. Ympäristön puolesta toimiminen käsittää konkreettisen 
toiminnan lisäksi myös ympäristöön punoutuvat arvot ja asenteet. Palmer (1998, 273) 
painottaakin  ympäristökasvatuksen  puumallissaan,  että  ollakseen  vaikuttavaa  ja 
tehokasta  ympäristökasvatuksen  pitäisi  tapahtua  samanaikaisesti  ja  tasavertaisesti 
kaikilla  kolmella  tasolla.  Palmerin  puumallia  voidaan  pitää  tärkeimpänä  ja 
käytetympänä  työkaluna  ympäristökasvatuksen  suunnittelussa  ja  arvioinnissa  monien 
eri  toimijoiden  taholla.  (Cantell  &  Koskinen  2004.)  Oleellisinta  ja  tärkeintä  on  lapsen 
mielenkiinnon herättäminen luontoa kohtaan sekä luontosuhteen syventyminen.  



(23)KUVIO 1. Palmerin (1998, 272) puumallia mukaillen 


Palmerin  mallin  mukaan  puun  juuret  kiinnittyvät  merkittäviin  elämän  kokemuksiin. 


Päiväkodeissa  toteutettavassa  ekologisen  kestävän  kehityksen  kasvatuksessa  tulee 
 ottaa  huomioon  lapsen  aiemmat  elämänkokemukset  ja  kehitysvaihe  sekä  aiemmin 
 opittu tieto. Myös lapsen yhteisöllinen osallistuminen ja sosiaaliset taidot huomioidaan. 


Puumallissa oksat jakautuvat kolmeen päähaaraan, jotka kuvaavat keskeisiä ekologisen 
 kestävän  kehityksen  kasvatuksen  elementtejä.  Kaikkiin  kolmeen  elementtiin  kuuluvat 
 lapsen tietojen, taitojen, käsitysten ja asenteiden kehitys. Puumallissa esiin on nostettu 
 myös  henkilökohtaiset  ympäristökokemukset,  huolestuneisuus  ja  huolenpito 
 ympäristöstä sekä toiminta ympäristön puolesta. (Cantell & Koskinen 2004, 69.)  


Valitsin  tutkimukseeni  Palmerin  (1978)  ympäristökasvatuksen  mallin,  koska 
halusin  tarkastella  tarkemmin,  miten  puumallin  kolme  lehvästön  pääelementtiä 
toteutuvat  samanaikaisesti  metsäesikoulutoiminnassa.  Lisäksi  mallin  ydin  nojautuu 
vahvasti  kokemuksellisuuteen  ja  toiminnallisuuteen  sekä  pitää  sisällään  myös 
arvokasvatuksen näkökulman, jotka kaikki korostuvat myös omassa tutkimuksessani. 



(24)Jerosen ja Kaikkosen talomalli 
 3.2.2


Ella  Jeronen  ja  Marjatta  Kaikkonen  esittelevät  kirjassaan  (2001)  toisen 
 ympäristökasvatuksessa  paljon  käytetyn  kokonaismallin  (kuvio  2)  ns.  ”talomallin”. 


Monista  muista  ympäristökasvatuksen  malleista  talomalli  eroaa  siinä,  että  se  ottaa 
 tavoitteiden  kohdalla  myös  kasvatettavan  iän  mukaan  tarkasteluun.  Lapsuudessa 
 ympäristöherkkyyden  kehittyminen  on  keskeisin  ”talomallin”  tavoitteista  ja 
 muodostaakin  pohjan  ympäristövastuulliselle  käyttäytymiselle.  Ikä  ja  kerätyt 
 luontokokemukset lisäävät lapsen tietoisuutta ja vastuullisuutta luontoarvoja kohtaan. 


Ympäristöherkkyydellä  luodaan  ympäristökasvatuksen  kivijalka,  joka  täydentyy 
 valmiiksi  taloksi  iän  myötä.  Myös  talon  katolla  olevia  menetelmiä  painotetaan 
 kasvatettavan  iän  mukaan.  (Jeronen  &  Kaikkonen  2001,  25.)  Talomallissa 
 ympäristökasvatuksen  opetusmuodot  etenevät  herkkyyskasvatuksesta 
 tiedekasvatuksen kautta kohti arvokasvatusta. (Jeronen & Kaikkonen 2001, 27.)  


KUVIO 2. Jeronen & Kaikkonen (2001, 26) talomallia mukaillen 


Erilaiset  ympäristötyypit  muodostavat  talomallissa  sivuseinän.    Jeronen  ja  Kaikkonen 
(2001)  painottavatkin,  että  onnistunut  ympäristökasvatus  edellyttää  tietoja  ja 
toimintaa  niin  luonnonympäristössä,  rakennetussa  ympäristössä,  sosiaalisessa 
ympäristössä,  esteettisessä  ympäristössä  kuin  eettisessäkin  ympäristössä.  Erilaisissa 



(25)ympäristöissä  oppimisessa  ja  tiedon  rakentumisessa  on  olennaista  eri  aisteihin  ja 
 havaintoihin perustuvat kokemukset. (Jeronen & Kaikkonen 2001, 26.)  


Useimmista  muista  ympäristökasvatuksenmalleista  poiketen  talomalli  nostaa 
 esille  ympäristökasvatustoiminnan  arviointia  sisältöjen,  menetelmien  sekä 
 toimintatapojen  kehittämisen  tueksi.  Ympäristökasvatustoiminnan  arvioinnissa 
 opettajan  arvioinnin  lisäksi  tulee  käyttää  itse-  ja  vertaisarviointia.    Myös  vanhempien 
 rooli nähdään tärkeässä roolissa arviointiprosessissa. (Jeronen & Kaikkonen 2001, 27.) 



Ympäristökasvatus on arvokasvatusta  3.3


Nordströmin (2004) mukaan ekologisen kestävän kehityksen kasvatuksessa kasvattajan 
 tulee huomioida, että ympäristö ja lapset ovat pääroolissa ja kasvattaja itse sivuosassa. 


Ekologisen  kestävän  kehityksen  kasvatus  ei  ole  pelkästään  opettamista,  vaan 
 kokemista  ja  jakamista  yhdessä.    Kasvattajan  tulee  luoda  miellyttävä  ja  rohkaiseva 
 oppimisympäristö,  jossa  lasten  on  helppo  jakaa  omia  tuntemuksiaan  sekä  järjestää 
 toimintaa, joissa opitaan tunteella ja itse tekemällä. (Nordström 2004, 116.) Opettajan 
 vastuulla  on  viime  kädessä  fyysinen,  sosiaalinen  ja  pedagoginen  oppimisympäristön 
 sisältöjen  ja  menetelmien  kehittäminen  (Aho  2001,  134).  Ahon  (2001,  134)  mukaan 
 opettajan tehtävänä on omalta osaltaan auttaa lasta näkemään asioiden merkityksiä ja 
 yhteyksiä  lapsen  elämään.  Toisaalta  opettaja  voi  nostaa  esille  uusia,  erilaisia 
 näkökulmia tarkastella asioita.  


Ympäristökasvatuksessa  tärkeää  on  yhdessä  tekeminen  ja  tutkiminen.  Kun 
toiminnan suunnittelun lähtökohtana ovat lasten omat ajatukset ja ideat, on toiminta 
mielenkiintoista  ja  lapsia  innostavaa.  Varhaiskasvatuksessa  ympäristökasvatuksen 
menetelmiä ovat tiedon välittäminen, kokemuksien tarjoaminen, sekä kannustaminen 
toimimaan  ympäristön  puolesta  (Cantell  2011,  336).  Osallistuvassa 
ympäristökasvatuksessa arvot ja tunteet kytkeytyvät tiivisti toisiinsa. Ihmiset sitoutuvat 
paremmin  arvoihin,  joilla  on  kosketuspinta  heidän  tunteisiinsa.  (Cantell  &  Koskinen 
2004,  67).  Ihmisten  arvomaailman  muotoutumiseen  vaikuttavat  tunteiden  ja 
kokemusten  lisäksi  tiedonhankinta  ja  ajattelu.  Ympäristökasvatuksen  tehtävänä  on 
tuoda  aktiivisesti  esille  kestävään  elämäntapaan  ohjaavia  arvoja.  (Nordström  2004, 



(26)136.) Kestävää kehitystä voidaan pitää pitkälti arvokasvatuksena, jossa keskeisiä arvoja 
 ovat mm. solidaarisuus, luonnon kunnioittaminen, jaettu vastuu sekä suvaitsevaisuus. 


Kestävää  kehitystä  edistävän  kasvattajan  tulee  olla  tietoinen  omista  kasvatus-  ja 
 oppimisnäkemyksistään.  Arvokasvatus  lähtee  liikkeelle  kasvattajasta,  joka  välittää 
 toimillaan  ja  asenteillaan  arvoja  lapsiryhmälle.  (Parikka-Nihti  2011,  42.)  Ympäristön 
 puolesta  toimiminen  sisältää  näin  vahvasti  eettisen-  ja  arvokasvatuksellisen 
 näkökulman (Cantell & Koskinen 2004, 69). 


Martti  Puohiniemi  (2002)  on  luonut  ajankuvaa  suomalaisten  arvomaailmasta 
 2000-luvun  Suomessa.  Hän  havainnollistaa  arvojen,  asenteiden  ja  ajankuvan 
 keskinäistä  suhdetta ns. jäävuorianalogialla.  Sen pinnalla  näkyvä  huippu on  ajankuva, 
 se miten ihminen maailman näkee. Ajankuva syntyy ihmisille kokemusten, havaintojen 
 ja median välittämien kuvien kautta.  Arvot edustavat näistä jäävuoren pohjaa eli sen 
 syvintä  tasoa.  Ne  ovat  syvällä  ihmisen  mielessä  ja  juurtavat  ympäröivään  kulttuuriin. 


Arvot  opitaan  elämän  kuluessa  ja  niitä  ihminen  kykenee  käsittelemään  tietoisella 
 tasolla. Ajankuva muuttuu ihmisen tahdosta riippumatta.  Ajankuvalla on myös yhteys 
 ihmisen  arvoihin  ja  ihminen  tulkitsee  maailmaa  sisäistetyn  arvomaailmana  kautta. 


(Puohiniemi 2002, 5-6.) 


 Puohiniemen (2002) mukaan arvot ovat ihmisten valintoja ohjaavia periaatteita, 
 joita  käytämme  valintatilanteissa.  Ne  ovat  tiedostettuja  motiiveja,  jotka  säätelevät 
 käyttäytymistämme.  Arvot  sisältävät  positiivisen  tunnelatauksen  ja  ne  ovat 
 suhteellisen  vakaita  eli  muuttuvat  hitaasti.  (Puohiniemi  2002,  19-20.)  Lapset 
 omaksuvat  arvoperustansa  usein  kotoa,  mutta  instituutioiden  tehtävänä  on  myös 
 välittää  arvoja.  Ympäristökasvatuksen  keinoin  voidaan  vaikuttaa  myös  kotien 
 arvomaailmaan,  sillä  ympäristökasvatuksen  arvot  ovat  yhteiskunnan  perusarvoja. 


(Nordström  2004,  136-137.)  Asenteet  puolestaan  ovat  tapoja,  joilla  suhtaudutaan 
 ympäröivään  maailmaan.  Ne  voivat  olla  myönteisiä,  kielteisiä  tai  neutraaleja 
 toimintavalmiuksia.  Asenteita  muodostuu  ihmisen  kohdatessa  uusia  asioita.  Asenteet 
 voivat  myös  olla  pysyviä  kuten  esim.  rotuennakkoluulot  ja  poliittinen  suuntaus. 


(Puohiniemi  2002,  5.)  Palmer  (1998,  141)  korostaakin,  että  ympäristöystävällisten 
asenteiden  edistämiseksi  jokaisen  yksilön  tulisi  ymmärtää  oma  roolinsa  ympäristön 
arvottajana ja suojelijana.  



(27)Varhaiskasvatuksen  avulla  voidaan  monin  keinoin  edistää  kestävän  kehityksen 
 kulttuurin  rakentumista.  Varhaiskasvatuksen  tehtävänä  on  rohkaista  lapsia 
 omaksumaan  perustaitoja  ja  asenteita,  joiden  avulla  he  kykenevät  suhtautumaan 
 tietoon  ja  toimimaan  vastuullisesti.  Pramling  Samuelsson  &  Kaga  (2010,  93) 
 painottavat  artikkelissaan,  että  lasten  ensimmäiset  elinvuodet  ovat  avainasemassa 
 lasten  luontosuhteen  synnyssä  ja  kestävän  elämäntavan  arvojen  omaksumisessa. 


Ympäristöystävälliset  asenteet  ja  arvot  muodostuvat  sosiaalisessa  kontekstissa 
 saatujen  osallisuuden  kokemusten  kautta.  (Ewert  ym.  2011,  234).  Peruslähtökohtana 
 kasvatustyössä  on  oivaltava  ja  kykenevä  lapsi  ja  projektilähtöinen  oppiminen,  joka 
 tukee  lapsien  oma-aloitteellisuutta,  arviointitaitoja  sekä  mielenkiinnon  kohteita. 


(Pramling Samuelsson & Kaga 2010, 98). 



(28)
4 LUONTOKASVATUKSEN KÄYTÄNTEITÄ  VARHAISKASVATUKSESSA 


Luontokasvatus  on  yksi  osa  laajempaa  ja  monikäsitteistä  ympäristökasvatusta,  jonka 
 rinnalla  käytetään  myös  usein  termiä  kestävä  kehitys.  Varhaiskasvatuksen 
 luontokasvatuksen  tavoitteena  on  lisätä  ympäristötietoutta  ja  vahvistaa  lapsen 
 tunnesuhdetta  luontoa  kohtaan.  (Tuomaala  &  Myyryläinen  2002,  10–11.)  Willamon 
 (2004,  36)  mukaan  luonto  on  läsnä  kaikessa  toiminnassamme  ja  se  on  osa  meitä. 


Luontokasvatus on elämyksellistä ja kokemuksellista, erityisesti ympäristöherkkyyttä ja 
 yksilön  luontosuhdetta  tukevaa  sekä  luonnontuntemusta  edistävää  kasvatusta. 


Luontokasvatusta toteutetaan pääasiassa luonnossa liikkuen ja retkeillen. (Nordström 
 2004,  123.)  Tässä  tutkimuksessa  käytetään  ympäristökasvatuksen  rinnalla  termiä 
 luontokasvatus,  koska  se  sisältää  tunne-ulottuvuuden,  joka  on  aina  läsnä 
 luontokasvatuksessa.  Seuraavaksi  avaan  käsitettä  lapsen  luontosuhde  ja 
 ympäristöherkkyys, jotka muodostavat tärkeän viitekehyksen omalle tutkimukselleni.  



Lapsi ja luontosuhde  4.1


Lapsen  luontosuhteen  perusta  luodaan  jo  varhaislapsuudessa.  Myönteistä  ja  vahvaa 
 luontosuhdetta  voidaan  pitää  ihmistä  kannattelevana  voimavarana,  johon  liittyy 
 voimakkaasti  kyky  havaita  omaa  lähiluontoa.  Lapsen  luontosuhde  kehittyy  luonnossa 
 leikkimällä,  luonnonilmiöitä  seuraamalla  ja  tutkimalla,  sekä  luonnossa  liikkumalla. 


Hyvän  luontosuhteen  perusta  edellyttää  myönteisiä  luontokokemuksia  ja  elämyksiä. 



(29)(Cantell  2011,  332,  336.)  Willamon  (2004)  mukaan  ihmisen  luontosuhteessa  voidaan 
 erottaa  kaksi  ulottuvuutta:  toiminnallinen  ja  kehollinen  ulottuvuus.  Toiminnallinen 
 ulottuvuus  pitää  sisällään  ihmisen  teot.  Kehollinen  ulottuvuus  puolestaan  nojaa 
 biologisiin  faktoihin.  Nämä  kaksi  ulottuvuutta  sitovat  meidät  tiukasti  ja 
 peruttamattomasti  osaksi  luontoa.  Luontosuhde  on  jokaiseen  ihmiseen  kuuluva 
 persoonallinen ulottuvuus. (Willamo 2004, 41-42.) 


Myönteinen  luontosuhde  on  lähtökohtana  vastuulliselle  elämäntavalle,  johon 
 kuuluu huolehtiminen ympäristöstä ja toisista ihmisistä. Ympäristösuhteeseen sisältyy 
 erityisesti luonnon merkitys ihmiselle ja se, miten luonto ihmisen elämässä ilmenee. Se 
 vaikuttaa myös siihen, millaisen arvon hän luonnolle antaa ja miten hän sitä kohtelee. 


Ympäristövastuullisuuden  oppiminen  lapsilla  alkaa  yleensä  pienistä  teoista 
 lähiympäristössä  mm.  ympäristön  siisteyden  välittämisestä  ja  sen  kauneudesta 
 nauttimisesta  (Jeronen  &  Kaikkonen  2001,  33).  Ulkoympäristö  tarjoaa  lapselle  tilaa, 
 kauneutta  ja  erilaisia  toiminnanmahdollisuuksia,  jotka  edistävät  lapsen  herkkyyttä  ja 
 arvostusta luontoympäristöä kohtaan (Ewert ym. 2011, 226).  



Ympäristöherkkyys luontosuhteen ytimenä  4.2


Luontosuhteen  ytimen  muodostaa  ympäristöherkkyys,  jonka  Wahström  (1997,  5) 
 määrittelee  empaattiseksi  kyvyksi  aistia  ja  havainnoida  ympäristöä. 


Ympäristöherkkyyttä  voidaan  Wahströmin  mukaan  edistää  kasvatuksen  avulla  monin 
 eri  keinoin.  Yhteistä  niille  kaikille  on  ulkona tapahtuva toiminta  ja  ympäristön herkkä 
 huomioiminen.  (Wahström  1997,  6;  Ewert  ym.  2011,  226.)  Ekologisen  kestävän 
 kehityksen  kasvatuksessa  keskeisin  tavoite  on  varhaislapsuudessa 
 ympäristöherkkyyden kehittyminen (Cantell & Koskinen 2004, 64). Ympäristöherkkyys 
 ilmenee  lapsilla  luontoon  kohdistuvina  iloina,  suruina  ja  huolen tunteina.  Lapsille  iloa 
 tuottavat  luonnon  elementit  ja  niiden  toiminnan  havainnointi.  Ikäviä  tunteita 
 herättävät mm. luonnon saastuminen ja eliöiden tappaminen.   (Jeronen & Kaikkonen 
 2001, 29). 


Myönteinen  tunnesuhde  ympäristöön  johtaa  vastuulliseen 
ympäristöasenteeseen.  Tähän  tunnepitoiseen  suhteeseen  liittyvät  asenteiden  lisäksi 



(30)uskomukset,  arvot  ja  tulkinnat.  (Wahlström  1997,  3.)  Ewertin  ym.  (2011)  tutkimus 
 osoitti,  että  varhaislapsuuden  luontokokemuksilla  on  voimaannuttava  vaikutus 
 ympäristöystävällisten  asenteiden  ja  arvojen  muodostumiselle.  Lisäksi  sillä  on 
 positiivisia  vaikutuksia  sekä  mieleen  että  elämän  laatuun.  (Ewert  2011,  237.)  Cantell 
 (2004)  esittelee  Hungerfordin  ja  Volkin  (1995)  mallin,  joka  tarkastelee 
 ympäristövastuullisen  käyttäytymiseen  vaikuttavia  tekijöitä.  Mallissa  kuvataan 
 kehittymistä  kolmen  muuttujan  kautta.  Lähtötason  muuttujista  juuri 
 ympäristöherkkyys  on  merkittävin.  Empaattisen  suhtautumisen  syntyyn  ympäristöä 
 kohtaan vaikuttavat juuri lapsuudessa syntyneet luontokokemukset. Henkilökohtaisen 
 merkityksen  muuttujat  ovat  ratkaisevia  ympäristövastuullisen  käyttäytymisen 
 syntymisessä.  Voimaantuminen  on  mallissa  ympäristökasvatuksen  kulmakivi,  sillä 
 niiden  avulla  ihmiselle  syntyy  tunne,  että  hänen  teoillaan  ja  toiminnallaan  on 
 merkitystä. Kun ihminen luottaa omaan toimintansa vaikutukseen, syntyy halu toimia 
 ympäristövastuullisesti.  (Cantell & Koskinen.2004, 61-62.)  


Myös  Raittila  (2008)  korostaa  väitöskirjassaan  rikkaiden  ympäristökokemusten 
 merkitystä  ekologisesti  vastuullisen  ympäristösuhteen  syntymisessä.  Raittilan  (2008) 
 mukaan  ympäristövastuulliseksi  ihmiseksi  kasvaminen  lähtee  liikkeelle  ympäristössä 
 toimimisesta  yhdessä.  Tutkimalla,  kyselemällä  ja  tilan  haltuunottamisella  lapsi  saa 
 tietoa  ja  kokemuksia  ympäristöstään.  Lapselle  tulee  tarjota  mahdollisuus  käyttää 
 lähiympäristöään  monipuolisesti.  Tämä  vaatii  kasvattajalta  herkkyyttä  huomata 
 oivalliset tilaisuudet tuoda esille erilaisia eettisiä näkökulmia. (Raittila 2008, 155-156.) 



Luontokasvatuksen käytännön toteuttamismalleja  4.3


Ympäristökasvatuksen  kenttä  on  hyvin  laaja  kokonaisuus  ja  varhaiskasvatuksen 
 käytössä  olevat  tavat  toteuttaa  luontokasvatusta  ovat  moninaiset.  Toimintatavat 
 muodostavat  jatkumon,  jossa  lähdetään  liikkeelle  lapsen  ympäristöherkkyyden 
 herättelystä  (Ewert  ym.  2011,  228).  Tiedolla  ja  omasta  elinympäristöstä  saaduilla 
 kokemuksilla  on  voimaannuttava  vaikutus  ympäristötietoisuuden  vahvistumisessa  ja 
 ympäristöystävällisten asenteiden ja arvojen muodostumisessa (Nordström 2004, 116; 


Ewert ym. 2011, 237).  



(31)Skandinavian  maat  ovat  Knightin  (2012)  mukaan  esimerkkejä  maista,  joissa  on 
 pitkät kulttuuriset perinteet edistää lapsen ja luonnon kohtaamista. Ruotsissa jo 1950- 
 luvulta  alkunsa  saaneet  ulkotoimintamuodot  pyrkivät  edistämään  luonnossa  ja 
 luonnosta oppimista. Toimintamuodot ovatkin saaneet nykyisin vankan aseman ympäri 
 maailmaa  tarjoten  yhden  vaihtoehtoisen  oppimisympäristön  lapselle.  (Borrandaile 
 2006, 7). Lapsen ja luontoympäristön vuorovaikutuksen merkitys ja siitä saadut hyödyt 
 tunnustetaankin  jo  maailmanlaajuisesti  (Knight  2012,  33;  Borrandaile  2006,  14).  Iso-
 Britanniaa voidaan pitää yhtenä esimerkkimaana, jossa lasten ulkotoimintamuotoja on 
 kehitetty innokkaasti. Forest Schools-ulkotoimintamuodot (suom.metsäkoulutoiminta) 
 ovat levinneet laajasti ympäri maata tarjoten lapsille vaihtoehtoisen ja lapsen aktiivista 
 oppimista tukevan oppimistavan. Toiminnassa rohkaistaan ja innostetaan kaiken ikäisiä 
 lapsia saamaan positiivisia kokemuksia ulkoilusta ja metsästä. (Borrandaile 2006, 8.) 


Forest  schools-tyyppiset  ulkotoimintamuodot  kehittävät  ja  tukevat  lapsen  sekä 
 fyysistä  että  henkisistä  hyvinvointia  ja  terveyttä,  koska  ne  tarjoavat  monipuolisia 
 leikkimisen  ja  liikkumisen  mahdollisuuksia.  Toiminta  kehittää  myös  lapsen  sosiaalisia 
 taitoja  vertaisryhmässä,  kohentaa  kielellisiä  taitoja,  parantaa  motoriikkaa  sekä 
 vaikuttaa  lapsen  itseluottamuksen  ja  keskittymiskyvyn  kehittymiseen  sekä  voimistaa 
 luontosuhdetta. (Knight 2012, 36; Blackwell & Pound 2011, 134-135; Borrandaile 2006, 
 14, 27.) Forest Schools  -ulkotoimintamuodot kehittävät myös lapsen tunne-älytaitoja, 
 koska  toiminnassa  korostuu  voimakkaasti  vertaisryhmätoiminta  reflektioineen. 


Toimintaan  vahvasti  kuuluvat  yhteistoiminnallisen  oppimisen  menetelmät  kehittävät 
 lapsen  tietoisuutta  suhteessa  omaan  itseensä  että  muihin.  (Blackwell  &  Pound  2011, 
 139.) 


Suomalaisen varhaiskasvatuksen käytössä on hyvin monenlaisia luontotoiminnan 
 toteuttamisen  muotoja  ja  luontopainotteiset  päiväkodit  ovatkin  kovasti  yleistymässä. 


Suomen  päiväkodeissa  käytössä  olevan  ns.  Luonnossa  kotonaan–pedagogiikan 
alkujuuret  ovat  Ruotsissa  (I  Ur  I  Skur-pedagogik).  Ulkotoiminta  ryhmäkontekstissa 
muodostaa  perustan  pedagogiikalle  ja  toiminnan  tavoitteena  on  edistää  lasten 
luonnontuntemusta leikin, tutkimisen ja luovan toiminnan kautta. (Drougge 2007, 20.)  
Suomessa tunnetuin Luonnosta -kotonaan pedagogiikan toiminnanmuoto on Suomen 
Ladun  organisoima  Metsämörritoiminta.  Mallissa  yksittäiset  kokemukselliset  ja 



(32)elämykselliset  metsäretket  ja  luonnossa  suoritetut  toiminnot:  leikit,  liikunta, 
 tutkiminen  sekä  luontomateriaalin  keruu  muodostavat  lapsilähtöisen  toimintamallin 
 perustan. (Drougge 2007, 44.) Metsäympäristö on tärkeä voimavara lapsen holistiselle, 
 kokonaisvaltaiselle  kehitykselle,  koska  se  tarjoaa  mahdollisuuksia  monipuoliseen 
 toimintaan  yhdessä  vertaisten  kanssa  (Blackwell  &  Pound  2011,138).  Lapsena  saadut 
 monipuoliset luontokokemukset ja -elämykset muodostavat pohjan tapahtumaketjulle, 
 jonka  määränpäänä  on  ympäristövastuullinen  kansalainen.  Ensimmäinen  askel  tässä 
 portaikossa  on  myönteiset  ja  turvalliset  luontokokemukset,  jossa  lapsi  saa  toimia 
 ympäristön  puolesta  omassa  mittakaavassaan.  Omakohtaisten  luontokokemusten 
 kautta  opitaan  vähitellen  ymmärtämään  luonnon  toimintaa  ja  ihmisen  vastuuta  siitä. 


(Drougge 2007, 50.) 
  



(33)
5 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT JA TUTKIMUSKYSYMYKSET  


Oppimisympäristöjen  kehittäminen  ja  erilaisten  vaihtoehtojen  hyödyntäminen  osana 
 pienten  lasten  opetusta  on  keskeisessä  asemassa  nykyisin,  kun  etsitään  uusia  tapoja 
 opettaa  ja  oppia  (Manninen  ym.  2007,  7).  Tutkimukseni  idea  lähti  muotoutumaan 
 silmääni  osuneesta  lehtiartikkelista,  jossa  kerrottiin  Tuusulan  kunnassa  alkavasta 
 uudenlaisesta  oppimisympäristö  kokeilusta,  jonka  perustan  muodostaa  lasta 
 osallistava  Design–pedagogiikka.  Uudessa  luonto-  ja  liikuntapainotteisessa 
 toimintamallissa  toteutetaan  normaalia  esiopetussuunnitelmaa,  mutta  uusin  keinoin. 


(Tuusulanjärven viikkouutiset 2014.) 


Tutkimukseni  tavoitteeksi  muotoutui  oppimisympäristöön  liittyvän  pohdinnan 
 kautta selvittää, millaisen oppimisympäristön luonto tarjoaa esiopetusikäiselle lapselle. 


Tämän  lisäksi  halusin  tutkimuksellani  avata  luontosuhteen  ytimen  muodostavaa 
 ympäristöherkkyys-käsitettä  varhaiskasvatustyössä.  Tutkimukseni  pyrkii 
 tarkastelemaan  luontoa  oppimisympäristönä  lapsiperspektiivistä  käsin,  sillä 
 lapsinäkökulman  huomioiminen  on  tärkeää.  Se  huomioiminen  edellyttää  tutkijalta 
 ymmärtävää  tulkintaa,  valmiutta  muuttaa  omia  uskomuksiaan  ja  ajatuksiaan  sekä 
 sensitiivistä kuuntelemisen taitoa (Cook & Hess 2007, 31).  


Tutkimus  toteutettiin  kuvailevana  tapaus-tyyppisenä  tutkimuksena. 


Kokemuksellinen  oppiminen  luontoympäristössä  on  tutkimukseni  vahva  teema-alue. 


Muita  keskeisiä  käsitteitä  tutkimuksessani  ovat  konstruktivistinen  oppimisajattelu, 
jossa tietoa luodaan kollektiivisesti kokeilujen kautta sekä lapsen luontoherkkyys. Pyrin 
tutkimukseni  avulla  saamaan  lapsilta  vastauksia  seuraaviin  tutkimuskysymyksiini. 



(34)Pääkysymyksiä  täydentävien  alakysymysten  avulla  pyrin  saamaan  laajemman 
 käsityksen ilmiöstä ja lisäksi ne toimivat osallistuvan havainnoinnin tukena.  


Tutkimustani  määrittelevät  seuraavat  kaksi  pääkysymystä  sekä  niihin  kiinteästi 
 liittyvät, tarkentavat alakysymykset: 


1.  Millaisena oppimisympäristönä lapset näkevät ja kokevat luonnon?  


  Millaisia toimintamahdollisuuksia luonto oppimisympäristönä tarjoaa esiopetusikäisen 
 lapsen kokonaisvaltaiselle oppimiselle? 


  Millaista lasten sosiaalinen toiminta on luontoympäristössä?  


2.  Millä  tavoin  lasten  ympäristöherkkyys  ilmenee  vuorovaikutuksessa 
 luontoympäristön kanssa?  


  Miten kiinteä vuorovaikutussuhde luontoympäristön kanssa ilmenee lasten leikeissä ja 
 toiminnassa? 



Kehittämishankkeen taustat ja tutkimuspäiväkodin  5.1



metsäryhmäläiset 


Oppimisympäristön  kehittämishanke  lähti  liikkeelle  syksyllä  2013  Tuusulan  kunnan 
 varhaiskasvatuksen  johtoryhmän  ideasta  kehittää  ja  ideoida  uudenlaisia 
 oppimisympäristömalleja  ja  toimintakäytänteitä  tukemaan  lapsen  kokonaisvaltaista 
 oppimista  perinteisen  luokkahuoneopetuksen  lisänä.  Kohdepäiväkodiksi  valikoitui 
 sijaintinsa  ja  kehittämisinnokkuuden  puolesta  Etelä-Tuusulassa  sijaitseva  Lahelan 
 tertun  päiväkoti.  Hanketta  käsiteltiin  kevään  2014  aikana  tutkimuspäiväkodin 
 pedagogisessa  viikkopalaverissa,  ja  kehittämisidea  otettiin  henkilökunnan  puolelta 
 vastaan  innostuneesti.  Luonto-  ja  liikuntapainotteisuus  kohdentui  syksyllä  2014 
 päiväkodissa  aloittavaan  esikouluryhmä  Joenjättien  toimintaan.  Henkilökunta  teki 
 kevään  aikana  opintokäyntejä  Design  -pedagogiikkaa  soveltaviin  metsäpäiväkoteihin. 


Lisäksi  henkilökunta  sai  Suomen  Ladun  järjestämää  koulutusta  pedagogiikan  opeista. 


Lahelan tertun päiväkodin esiopetusryhmän kokeilu hyödyntää luontoa esikoululaisen 
 oppimisympäristönä  on  kunnassa  ainutlaatuinen,  sillä  Tuusulassa  ei  ole  aiemmin 
 toiminut vastaavaa luonto- ja liikuntapainotteista metsäryhmää.  


Tuusulan on maaseutumainen, kasvava ja kehittyvä kunta pääkaupunkiseudulla, 
jossa  metsä  ja  luonto  ovat  lähellä.  Tuusulan  kunnan  varhaiskasvatussuunnitelma 
painottaa  lapsen  oikeutta  turvalliseen  ja  hyvään  lapsuuteen.  Kasvattajien  tulee 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Viittaukset

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Lataa nyt ( PDF - 95 sivua - 1.92 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Lapsi tutkimuksen asiantuntijana 6.2
                              
    Aineiston hankinta 6.4
                              
    Luonto toimintamahdollisuuksien tarjoajana 7.1
                              
    Luonto oppimisen kenttänä 7.2
                              
    Tutkimuksen merkitys ja jatkotutkimuksen haasteet 8.4
              
              
            

          

        

      
      
        
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            Lämmin joulu · DIGI
        
      

        Uskon, että  pienten  lasten odotukset tiiyttyvät  siellä,  missä  lasten vanhemmat, isovanhemmat  ja muut  sukulaiset,  elävät sydämeslään  lapsille.. lasten  mielen  kir- kastaa

    
      
          
        
            Asutustilallisten metsäsuhde ja metsän merkitys työpaikkana
        
      

        Luonto- tai metsäsuhde ei muodostu vain luon- non ja ihmisen välisestä suhteesta, vaan siihen vai- kuttavat  myös  ihmisten  väliset  sosiaaliset  suhteet  (Nygren 2000, 180).
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